
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

5° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA , SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO
Del 13/02/2024 N. 12

Responsabile del procedimento: Dott. Antonino Ingargiola

Oggetto: Modifica della determina Sindacale n. 62 del 20/04/2023, fissazione delle nuove quote
percentuali di compartecipazione per il servizio di “Mensa scolastica” anno scolastico
2023/2024.

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di febbraio, nella Casa Comunale.

IL SINDACO

PREMESSO che il Comune di Mazara del Vallo garantisce l’erogazione del servizio di Refezione
Scolastica in favore degli alunni degli Istituti Scolastici di competenza;

PRECISATO che il servizio in questione è un servizio a domanda individuale, per cui la normativa
prevede che l’utenza compartecipi alla spesa sostenuta dall’Ente Locale;

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 176 del 10/12/2021 avente ad oggetto: “Servizio di
Refezione Scolastica anno scolastico 2021/2022 e 2022/2023 con la quale si è provveduto alla :
definizione della quota percentuale a carico dell’utenza” approvando in funzione della fascia di ISEE
le seguenti quote di compartecipazione:

ISEE Quota contributiva a carico dell’utenza
da 0 a 10.000,00 Nessuna
da 10.000,01 a 15.000,00 pari al 30% del costo del pasto
da 15.000,01 a 20.000,00 pari al 50% del costo del pasto
superiore a 20.000,01 pari al 75% del costo del pasto;

VISTA la successiva determina Sindacale n. 62 del 20 Aprile 2023 con la quale sono state
confermate per l’anno scolastico 2023/2024 le quote percentuali di compartecipazione relative al
servizio di Refezione Scolastica come definite con la determinazione Sindacale n. 176 del
10/12/2021;



PRESO ATTO che con provvedimento dirigenziale n. 2596 del 23/01/024 sono stati approvati gli atti
per l’affidamento del servizio per l’anno scolastico 2023/2024;

VISTA la relazione all’uopo predisposta dal Settore 5° “Servizi alla Persona,Sport e P.I, a seguito di
richiesta verbale ed assunta al protocollo al n. 11380 del 06/02/2024;

PRECISATO che il costo del pasto precedentemente posto a base d’asta, rimasto invariato per oltre
un quinquennio, è stato adeguato in funzione sia dell’invarianza dello stesso nel tempo sia per
l’aumento consistente del costo delle diverse materie prime necessarie per la produzione e fornitura
dei pasti per come disciplinato in capitolato;

EVIDENZIATO in funzione del nuovo costo di aggiudicazione,determinato in € 5,03 a pasto, che la
spesa mensile a carico di un nucleo familiare con un utente della mensa scolastica, in assenza della
riduzione percentuali, risulterebbe oggi pari ad € 100,60 contro il precedente importo di € 77,80;

VISTO il seguente quadro sinottico, rappresentativo della situazione ex ante e della proiezione in
ipotesi di invarianza delle quote percentuali di compartecipazione:

PRECEDENTE D.S. N. 6/2023
ISEE Vecchia Quota

Compartecipazione
Costo Blocchetto
20 Pasti *3,89

Costo Mensile a
Carico Famiglia

Da 0,00 A 10.000,0 Gratuita 77,80 Gratuita
Da 10.000,01 A 15.000,00 30% 77,80 23,34
Da 15.000,01 A 20.000,00 50% 77,80 38,90
Oltre 20.000,01 75% 77,80 58,35

PROIEZIONE ATTUALE
ISEE Vecchia Quota

Compartecipazione
Costo Blocchetto
20 Pasti *3,89

Costo Mensile
a Carico
Famiglia

Differenza

Da 0,00 A 10.000,0 Gratuita 100,60 Gratuita 0,00
Da 10.000,01 A 15.000,00 30% 100,60 30,18 6,84
Da 15.000,01 A 20.000,00 50% 100,60 50,30 11,40
Oltre 20.000,01 75% 100,60 75,45 17,10

VISTA l’attuale situazione socio economica del tessuto sociale Mazarese, in atto attraversato da una
profonda crisi che interessa il comparto della pesca e il comparto agricolo;

RAVVISATA, per quanto esposto nella superiore relazione, la necessità di ridurre quanto più possibile
l’aumento da porre a carico delle famiglie, ciò alla luce delle attuali fasce previste di ISEE e delle
relative quote percentuali di compartecipazione, rimodulando in diminuzione le percentuali così come
proposto dal Settore fissandole come segue:

ISEE - FASCE
D.S. N. 62/2023

% di Compartecipazione
Proposta Variazione % di

Compartecipazione

Da 0,00 A 10.000,00 Gratuita Gratuita
Da 10.000,01 A 15.000,00 30% 25%
Da 15.000,01 A 20.000,00 50% 41%
Da oltre 20.000,01 75% 63%

EVIDENZIATO che le nuove percentuali di compartecipazione determinano in funzione della fascia di
ISEE di appartenenza, il seguente quadro prospettico:



ISEE - FASCE
Quota % di

compartecipazio
ne

Costo Blocchetto
per 20 pasti *5,03

Costo a
Carico
Famiglie

Maggiore Spesa
Mensile per
Famiglia

DA 0,00 10.000,00 gratuita 100,60 0,00 + 0,00

DA 10.000,01 15.000,00 25% 100,60 25,15 + 1,81

DA 15.000,01 20.000,00 41% 100,60 41,25 + 2,35

OLTRE 20.000,01   63% 100,60 63,38 + 5,03

PRECISATO che l’aumento mensile come sopra determinato comporta una incidenza sul singolo
pasto come da prospetto che segue:

Fasce 1 2 3

Aumento Singolo Pasto
di €

0,0905 0,1125 0,2515

RITENUTO pertanto di dovere modificare le quote percentuali di compartecipazione per il servizio di
“Mensa scolastica” per l’anno scolastico 2023/2024 come ut sopra segnate;

VISTO l’art. 6 del D.L. 55/1983, convertito in legge n. 131/1983, i Comuni sono tenuti a definire, non
oltre la data della deliberazione del bilancio la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi
pubblici a domanda individuale;

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 7/92 la quale attribuisce al Sindaco tutti gli atti di amministrazione che
dalla legge non siano specificatamente attribuiti alla competenza di altri organi del Comune;

VISTO il D.M. 31/12/1983, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e
delle Finanze, con il quale vengono individuate le categorie di servizi pubblici locali a domanda
individuale, intendendosi tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente, che vengono utilizzate a
richiesta dell’utente, esclusi i sevizi a carattere produttivo e quelli gratuiti ai sensi di legge e che tra
questi vi è anche la categoria “mense, comprese quelle ad uso scolastico”;

VISTO l’art. 243 comma 2 lett. a) del D. Lgs 267/2000 il quale impone l’obbligo di un tasso minimo di
copertura per i servizi a domanda individuale pari al 36% solo per gli enti strutturalmente deficitari,
così come individuati ai sensi dell’art. 242 comma 1 del citato Decreto Lgs 267/2000;

PRECISATO che l’Ente, in base all’art. 242 comma 1 del D. Lgs 267/2000, non si trova in condizioni
di dissesto finanziario, né risulta strutturalmente deficitario;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il testo unico enti locali vigente nella Regione siciliana;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T ER M I NA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) Di modificare la determina sindacale n. 62/2023, rimodulando le quote percentuali di
compartecipazione per il servizio di “Mensa scolastica” per anno scolastico 2023/2024, per come
di seguito riportato:



ISEE - FASCE
Quota % di

Compartecipazione

Da 0,00 A 10.000,00 Gratuita
Da 10.000,01 A 15.000,00 25%
Da 15.000,01 A 20.000,00 41%
Da oltre 20.000,01 63%

2) Di stabilire che le nuove quote percentuali di compartecipazione decorrono dal mese di Febbraio
2024;

3) Di dare atto per effetto delle nuove quote percentuali che la compartecipazione mensile a carico
delle famiglie è così determinata:

ISEE - FASCE
Quota % di

compartecipazione

Costo
Blocchetto
per 20 pasti

*5,03

Costo a Carico
Famiglie

DA 0,00 10.000,00 gratuita 100,60 0,00

DA 10.000,01 15.000,00 25% 100,60 25,15

DA 15.000,01 20.000,00 41% 100,60 41,25

OLTRE 20.000,01   63% 100,60 63,38

4) Di trasmettere il presente atto al Dirigente del 5° Settore Servizi Sociali e al Dirigente del 2° settore
Gestione delle risorse.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento e per chi lo adotta.

6) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012 e
degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

Mazara del Vallo, lì 13/02/2024

Il Sindaco
f.to Dott. Salvatore Quinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
13/02/2024 registrata al n° 523 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 13/02/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to ROSELLA VINCENZA


